ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  135/2018 - PR

201/2018

201/2018

26/09/2018

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 20 de Novembro de 2018, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS                   , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  010/2018, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  201/2018, Licitação nº 135/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Aquisição de Materiais para Show Pirotécnico, com Montagem, Operação de Desmontagem a serem Utilizados em Eventos para Ações

da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Direitos Humanos, do Município de Tijucas/SC.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  2/2018    (Sequência: 2)

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  135/2018 - PR

201/2018

201/2018

26/09/2018

Folha:  2/3

Parecer da Comissão:

O Município de Tijucas (SC), através da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Direitos Humanos, inscrito sob o

CNPJ 82.577.636/0001-65, com sede na Rua: Coronel Büchelle, nº 01, Bairro: Centro, Tijucas/SC considerando o

julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº

135/PMT/2018, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com

a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 1.033/15, e em

conformidade com as disposições a seguir:    1.DO OBJETO  Esta Ata tem por objeto o registro de preços para a

Aquisição de Materiais para Show Pirotécnico, com Montagem, Operação de Desmontagem a serem Utilizados em

Eventos para Ações da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Direitos Humanos, do Município de Tijucas/SC.

Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão - REGISTRO DE PREÇOS nº 135/PMT/2018 que é parte integrante

desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.    2.VALIDADE DA ATA    2.1. A

validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser

prorrogada.    3.CONDIÇÕES GERAIS    3.1.Este instrumento não obriga o Município afirmar contratações nas

quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações especifica para fornecimento, obedecida e legislação pertinente,

sendo assegurado ao detentor do registro preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos Termos do

Artigo 15, § 4º da Lei 8666/93.    3.2.O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contado a

partir da data da publicação da respectiva Ata.    3.3.O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses e

condições estabelecidas abaixo:    3.4.Recusar-se a entregar o objeto adjudicado, no todo ou em parte, além de 30 dias

corridos, após o prazo preestabelecido neste Edital;    3.5.O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da

apresentação da nota fiscal no Setor de Compras da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tijucas

S/C.    3.6.Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que

lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer

compensação    3.7.Os produtos deverão ser solicitados conforme necessidade, onde a secretaria solicitará a

quantidade exigida, devendo a entrega ser no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, na Secretaria Municipal de

Cultura, Juventude e Direitos Humanos, na rua Maria Gallotti nº 183, Centro, cidade de Tijucas - SC, CEP: 88.200-000,

mediante AF (autorização de fornecimento),  com vigência até 12 meses.    3.8.O fornecedor é obrigado a permitir a

fiscalização ou supervisão pelo município de Tijucas do fornecimento dos materiais, em qualquer momento, de vendo

prestar as informações e esclarecimentos solicitados.  3.9.Os materiais somente serão recebidos após a verificação da

qualidade e atendimento às especificações técnicas, procedida a certificação sob da equipe designada pela Secretaria

Municipal da Cultura.  3.10.Para efeito do faturamento, os valores deverão refletir aqueles da ocasião do

fornecimento/serviço, sendo que os preços cobrados não poderão ser superiores àqueles praticados pela empresa para

venda à varejo; considerando, inclusive, os preços promocionais;    3.11.A empresa deverá responder por quaisquer

danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato.    3.12.Os pedidos

serão emitidos sem fixação de faturamento mínimo.    3.13.SOMENTE  SERÁ  ACEITO  NOTA  FISCAL  ELETRÔNICA

E  CUPOM  FISCAL  PARA PRODUTOS.    3.14.O aceite definitivo com a liberação da Nota Fiscal para pagamento

está condicionado ao atendimento das exigências contidas nesse edital.     3.15.O Transporte/carga/descarga ocorrerá

por conta do fornecedor;    3.16.Caso ocorra dano aos produtos, no trajeto e entrega e descarga, os mesmos devem

ser substituídos pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.    3.17.A fiscalização dos materiais no ato da

entrega será por conta de um Fiscal (funcionário da secretaria), no ato da entrega. Caso ocorra alguma advergência, os

mesmos deverão ser substituídos em até 02 (dois) dias úteis.    3.18. Características Técnicas exigidas: Acionamento

Eletrônico;    3.19.Detonação á distância elétrica permitindo maior segurança e controle do espetáculo;

3.20.Responsabilidades da Empresa Vencedora: Ficará a cargo da empresa vencedora o transporte dos produtos e

equipamentos, alimentação/diária da equipe técnica, bem como mão de obra especializada para montagem, operação e

desmontagem do show.    3.21.Responsabilidades da Prefeitura Municipal: Acesso ao local onde será montado o show

= beira rio / laudo sul - limpeza do terreno e autorização do proprietário.    Vencerá o referido processo a empresa que

apresentar o menor preço por lote, de acordo com as condições no edital.    4.0 ABERTURA PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÕES        4.1.Foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações dos

interessados, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura dos envelopes da por eles apresentados. Após

rubricados, analisado criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes. Foi lançada no sistema as

propostas apresentadas. A pregoeira detalhadamente colocou a todos os presentes sobre Aquisição de Materiais para

Show Pirotécnico, com Montagem, Operação de Desmontagem a serem Utilizados em Eventos para Ações da

Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Direitos Humanos, do Município de Tijucas/SC, esclarecendo todas as

dúvidas antes do início dos lances.    4.2. sanadas as dúvidas, e após análise individual e os debates correspondentes

entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em conformidade com o estimado pela

administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se

de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores.    4.3. ato contínuo e observando-se preceitos

regimentais e operacionais, foi aberto o envelope de habilitação da empresa  MULTI SHOW FOGOS E SHOWS

PIROTÉCNICOS LTDA, que por não apresentar a Prestação de Serviço (Próprio) - armazenagem de pirotécnico,

Prestação de Serviço (Próprio) - transporte de pirotécnicos, Utilização - emprego de pirotécnicos de uso permitido e

Utilização -emprego de pirotécnicos de uso restrito, na forma do art. 3º e Anexo B5 da portaria 56/2017 do COLOG,

conforme exigência do item 12.2.4.6, restou inabilitada. Procedeu-se a abertura da documentação da empresa segunda

colocada, SILVIO PEDRO SZPAK, que estando em sintonia as regras editalicias e legais foi considerada conforme

descrição abaixo a vencedora do lote.   4.4.  concedida à palavra aos participantes, a empresa MULTI SHOW FOGOS

E SHOWS PIROTÉCNICOS LTDA, manifestou intenção de recurso.   4.5. Fica aberto o prazo de recurso de 03 (três)

dias úteis, conforme lei 10.520/2002.  4.6. Assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da

administração municipal, considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha

abaixo. Tudo conforme itens, quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculadas ao processo de

Pregão Presencial Registro de Preço nº 135/PMT/18.   4.7. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura

desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este

certame, além dos credenciados para este processo, que constarão ao final.    4.8. Nada mais havendo, foi determinado

o prosseguimento regular, com remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei.  Para

firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada

em ordem, vai assinada pela parte.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

15015

-

SILVIO PEDRO SZPAK - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

GIRÂNDOLA DE 468 TIROS (37 MM)

UN 10,00

0,0000

136,075  1.360,75

2

GIRANDOLA DE 468 CORES (37mm)

UN 14,00

0,0000

169,9065 2.378,69

3

BOMBA 3 CORES E EFEITOS DIVERSOS

UN 150,00

0,0000

36,0304 5.404,56

4

BOMBA 4 CORES E EFEITOS DIVERSOS

UN 70,00

0,0000

68,6432 4.805,02

5

BOMBA 5 CORES E EFEITOS DIVERSOS

UN 25,00

0,0000

127,3112 3.182,78

6

BOMBA 6 CORES E EFEITOS DIVERSOS

UN 25,00

0,0000

168,446  4.211,15

7

TORTA LEQUE DE CORES 120 TUBOS 3/4

UN 6,00

0,0000

205,6886 1.234,13

8

TORTA 19 TUBOS CORES

UN 4,00

0,0000

83,4964 333,99

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  135/2018 - PR

201/2018

201/2018

26/09/2018

Folha:  3/3

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

15015

-

SILVIO PEDRO SZPAK - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

9

TORTA 72 TBS 1,5" LEQUE DE CORES

UN 2,00

0,0000

323,2584 646,52

10

TORTA 100 TUBOS CORES 1,5

UN 4,00

0,0000

398,7148 1.594,86

11

TORTA 120 TUBOS "LEQUE" METEORO

UN 2,00

0,0000

1.106,3239 2.212,65

12

TORTA W90 TUBOS EFEITOS CORES

UN 2,00

0,0000

462,4945 924,99

13

TORTAS 100 TUBOS VERTICAL

UN 2,00

0,0000

1.041,091  2.082,18

14

TORTA 25 TUBOS 37MM EFEITO CORES

UN 4,00

0,0000

103,2131 412,85

15

CONJUNTO MULTIPLOS 36 TUBOS AQUÁTICOS 2

UN 2,00

0,0000

933,7447 1.867,49

16

TORTA 49 TUBOS RETOS 37MM EFEITO CORES

UN 4,00

0,0000

256,8059 1.027,22

17

TORTA VERONA FORMATO 665 TUBOS

UN 1,00

0,0000

1.458,0619 1.458,06

18

TORTA MAIA 300 TUBOS

UN 1,00

0,0000

1.217,0805 1.217,08

19

SERVIÇO DE MONTAGEM E EXECUÇÃO E

DESMONTAGEM DE SHOW PIROTÉCNICO.

SERV 1,00

0,0000

3.645,0343 3.645,03

Total do Participante -------->

_________________________

40.000,00

Total Geral ---------------------->

40.000,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ARLENE MARIA DUARTE

MÁRCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

CLAUDETE SARAMENTO

Tijucas,  20  de  Novembro  de  2018

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - SUPLENTE

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ORLI INACIO FRANZOI - ................................................................. - Representante

SILVIO PEDRO SZDAK - ................................................................. - Representante

JOAO BATISTA SCALVIN - ................................................................. - Representante